Tercera conclusión. Contraer matrimonio solemnemente en los tiempos de los días de fiesta parece que sea pecado; pero, no mortal de por sí, entre los recién convertidos en el Nuevo Mundo, si no ocurre el desprecio. Se prueba.

⁸ BIBLIA (ver índice onomástico) 1. Cor. 7.

⁹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como Extra, es decir Extra Decretum Gratiani.

¹⁰ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

¹¹ RAYMUNDO (ver índice onomástico).

¹² ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. pars tit. 1. c. 17.

¹³ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) In 4. d. 32.

¹⁴ CAYETANO (ver índice onomástico) Verbo Nuptiae; SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) I n verbo Matrimonium 7. 2.

Hoc non est de se peccatum, sed solum quia prohibitum, ergo intantum erit malum, inquantum prohibitio tenet: sed causa prohibitionis non tenet, ergo nec ipsa grauer obligat. Probat¹⁸. Quia prohibitio facta est, vt omnes doctores fatentur: propter hoc, quod illis temporibus consueta erat communio: sed talis consuetudo cessauit: ergo et prohibitio, non tantam vim habet. Et si non tantam vim habet, et non videtur aliquid graue fieri contra Dei honorem, vel Ecclesiae praeeptum, cum desit contemptus, simul et scandalum, ergo non videtur esse mortale secundum se, stando solum in praeepto Ecclesiae. Sed tamen (vt dicit Caietanus)¹⁹ reputatur mortale peccatum violare hoc Ecclesiae statutum, et merito, si scienter fiat. Quia cum deliberate, ac publice haec fiant, et cum scandalo, non videtur posse (nisi contemptu interueniente) transgressionem huiusmodi scienter esse. Sequitur ergo quod, vbi non esset scandalum, et vbi non esset contemptus, non esset peccatum mortale. Et quia difficile est illas solennitates esse absque scandalo, asserit Guilielmus et Raymundus²⁰ esse mortale. Tamen si ista cessassent, sicut circa neophytos in nouo orbe omnino cessant: non video quare stando solum in iure positio, secluso alio, sit mortale. Imo fortassis aliquando posset a ministro meritorie fieri. Vt si in defectu ministrorum contingeret tali tempore prohibito esse apud aliquos, quibus nimium expediret publice contrahere: et non esset spes, alio tempore no interdicto: credo non id fore mortale. Imo nec peccatum, sed potius meritum, cum apud eos, omnis dissolutio, in talibus nuptijs (consueta apud nostrates) cesset.

4. conclusio.²¹ Tempore interdicto ab Ecclesia, sponsam traducere in domum, etiam sine solennitate conuiuij, licet sit peccatum, non tamen apparet de se mortale. Primum patet 33. q. 4. c. Nec vxorem. Vbi simpliciter dicitur, ne quis vxorem ducat, sed hoc est traducere, ergo est peccatum. Et sic tenet S Thomas dicens,²² quod etiam cessante conuiuijo, ex ipsa nouitate traductionis animus circa carnalia occupatur. Idem tenet Panormitanus²³ in loco supra citato. Idem summa Rosella.²⁴ Sed quod non sit mortale de se, patet ex superius adductis. Quia cum solum sit malum quia prohibitum, vbi desineret esse scandalum, vel contemptus, non videtur tanta irreuerentia temporis esse, vt possit talis circumstantia mortaliter aggrauare.